
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 
 

HOTĂRÂREA Nr. 237/2023 

privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale Spitalului Județean de Urgență 

„Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe 
 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 27 decembrie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale Spitalului Județean de Urgență „Dr. 

Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, 

văzând Raportul Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate din 

cadrul Consiliului Județean Covasna; 

având în vedere: 

 -  Legea nr. 53/2003 - Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art. 15 din Normele metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 

Sănătății către autoritățile administrației publice locale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

56/2009, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2022 privind stabilirea unor măsuri în 

cadrul sistemului de sănătate, precum şi pentru interpretarea, modificarea şi completarea unor 

acte normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului sănătății nr. 870/2004 pentru aprobarea Regulamentului privind 

timpul de muncă, organizarea şi efectuarea gărzilor în unităţile publice din sectorul sanitar, cu 

modificările și completările ulterioare; 

  - Ordinul comun al ministrului sănătății și al președintelui Autorității Naționale de 

Management al Calității în Sănătate (ANMCS) nr. 1312/250/2020 privind organizarea și 

funcționarea structurii de management al calității serviciilor de sănătate în cadrul unităților 

sanitare cu paturi și serviciilor de ambulanță, în procesul de implementare a sistemului de 

management al calității serviciilor de sănătate și siguranței pacientului; 

- Ordinul ministrului sănătății nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal 

pentru asistenţa medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordinului 

ministrului sănătății publice nr. 1.778/2006 privind aprobarea normativelor de personal, cu 

modificările ulterioare, cu modificările și completările ulterioare; 

 - Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 83/2010 privind preluarea 

managementului asistenței medicale a Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” 

Sfântu Gheorghe; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 123/2011 privind aprobarea a structurii 

organizatorice a Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sf. Gheorghe și 

înființarea unor linii de gardă, cu modificările ulterioare; 



- Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 185/2012 privind aprobarea propunerii de 

modificare a structurii organizatorice a Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” 

Sf. Gheorghe precum și înființarea unor linii de gardă, cu modificările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 42/2015 privind aprobarea structurii 

organizatorice a Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sf. Gheorghe; 

ținând cont de Referatul Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu 

Gheorghe nr. 16877/3952/06.12.2023, înregistrat la Registratura generală a Consiliului Judeţean 

Covasna sub nr. 14795/07.12.2023, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. c) și în temeiul art. 196  alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă Organigrama Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Fogolyán Kristóf” 

Sfântu Gheorghe, conform anexei nr. 1. 

Art. 2. Se aprobă Statul de funcţii al Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Fogolyán 

Kristóf” Sfântu Gheorghe, conform anexelor nr. 2 și 2a. 

Art. 3. Anexele nr. 1, 2 şi 2a fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. (1) Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 

2024. 

(2) La data arătată la alin (1) se abrogă Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 

7/2023 privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale Spitalului Județean de Urgență 

„Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, precum și orice alte dispoziții contrare.  

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Spitalul Judeţean de Urgenţă „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe şi Direcţia economică din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 27 decembrie 2023.  

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

 

Contrasemnează, 

 SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 
 


